
国民健康保険税（料）の他市との状況比較

1世帯当たりの
税額（料）* 現年収納率

赤字補填分の一般会
計からの繰入金（加
入者１人当たり）

大阪府A市 55万8,300円 80.1% 2,956円

熊本県B市 56万3,600円 87.6% 8,973円

前橋市 41万8,900円 92.5% 0円

＊４人世帯(40歳代夫婦・中学生1人・小学生1人)で夫の所得が300万円、
妻の所得なし、固定資産税の年税額が10万円の場合

広報まえばし　平成23年11月１日号 23

問い合わせは　市民税課　☎898-6206

昨
年
度
の
収
納
率
は
98
・
9
％

　

皆
さ
ん
の
ご
理
解
と
ご
協
力
に

よ
り
、
本
市
の
収
納
率
は
非
常
に

高
い
水
準
に
あ
り
ま
す
。
昨
年
度

の
現
年
度
分
一
般
税
の
収
納
率
は

98
・
９
㌫
。
こ
れ
に
滞
納
繰
越
分

を
合
わ
せ
た
一
般
税
合
計
の
収
納

率
は
95
・
８
㌫
で
し
た
。
こ
れ
は

納
期
内
に
き
ち
ん
と
納
付
し
て
い

た
だ
い
て
い
る
成
果
で
あ
り
、
全

国
の
中
核
市
の
中
で
２
番
目
に
高

い
数
値
で
す
。
こ
う
し
て
安
定
し

た
財
源
を
確
保
で
き
る
と
、
さ
ま

ざ
ま
な
メ
リ
ッ
ト
が
生
じ
ま
す
。

　

例
え
ば
、
中
学
生
以
下
の
児
童

の
医
療
費
を
無
料
化
で
き
て
い
る

の
も
そ
の
う
ち
の
一
つ
で
す
。

　

本
市
は
子
ど
も
の
医
療
費
の
う

ち
保
険
診
療
の
自
己
負
担
額
を
助

成
す
る
た
め
に
、
平
成
11
年
か
ら

未
就
学
児
の
医
療
費
を
無
料
化
し

ま
し
た
。
さ
ら
に
平
成
20
年
か
ら

は
、
県
内
の
他
市
に
先
駆
け
て
児

童
の
対
象
年
齢
を
中
学
卒
業
ま
で

に
広
げ
ま
し
た
。

　

こ
う
し
た
子
ど
も
の
医
療
費
の

無
料
化
は
、
乳
幼
児
期
に
お
け
る

疾
病
の
早
期
発
見
・
早
期
治
療
を

実
現
し
、
成
長
期
で
あ
る
小
中
学

校
期
の
子
ど
も
の
健
や
か
な
成
長

を
促
進
し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
保

護
者
の
経
済
的
負
担
を
軽
減
で
き
、

子
育
て
し
や
す
い
環
境
づ
く
り
に

大
き
な
役
割
を
果
た
し
て
い
ま
す
。

国
保
税
の
税
率
は

８
年
間
据
え
置
き

　

ま
た
、
納
期
内
納
付
が
守
ら
れ

て
い
る
こ
と
で
、
国
民
健
康
保
険

制
度
の
財
源
で
あ
る
国
民
健
康
保

険
税
の
税
率
を
８
年
間
据
え
置
く

こ
と
が
で
き
て
い
ま
す
。

　

近
年
、
全
国
の
市
町
村
で
は
医

療
費
支
払
額
の
増
加
や
課
税
所
得

の
減
少
な
ど
に
よ
り
、
国
民
健
康

保
険
の
財
源
で
あ
る
国
民
健
康
保

険
特
別
会
計
が
慢
性
的
な
赤
字
に

陥
る
と
こ
ろ
が
増
え
て
い
ま
す
。
こ

れ
ら
の
市
町
村
で
は
赤
字
を
補ほ

て
ん填

す
る
た
め
、
保
険
税
（
料
）
の
引

き
上
げ
を
行
っ
た
り
、
法
人
市
民

税
や
固
定
資
産
税
な
ど
の
一
般
会

計
か
ら
財
源
の
一
部
を
繰
り
入
れ

た
り
す
る
な
ど
の
、
例
外
的
な
措

置
を
行
っ
て
い
ま
す
（
３
㌻
表
の

と
お
り
）。
多
い
と
こ
ろ
で
は
加
入

者
１
人
当
た
り
約
９
，
０
０
０
円
、

本
市
の
国
民
保
険
加
入
者
数
で
あ

る
10
万
人
当
た
り
で
計
算
す
る
と
、

９
億
円
も
の
額
を
繰
り
入
れ
て
い

る
都
市
も
あ
り
ま
す
。

　

幸
い
本
市
で
は
、
市
民
の
皆
さ

ん
の
高
い
納
税
意
識
に
よ
り
、
他

市
が
行
っ
て
い
る
よ
う
な
国
民
健

康
保
険
特
別
会
計
へ
の
赤
字
補
填

の
繰
り
入
れ
は
行
っ
て
い
ま
せ
ん
。

市
税
の
納
付
は

口
座
振
替
や
ペ
イ
ジ
ー
で

　

本
市
で
は
納
期
内
納
付
に
ご
協

力
い
た
だ
く
た
め
に
、
納
付
し
や

す
い
環
境
づ
く
り
を
進
め
て
い
ま

す
。
そ
の
う
ち
の
一
つ
が
口
座
振
替

制
度
で
す
。
一
度
申
し
込
み
を
す

る
と
毎
年
自
動
的
に
引
き
落
と
し

さ
れ
る
た
め
、
納
税
の
た
め
に
出

掛
け
る
手
間
が
省
け
る
上
、
納
期

限
を
う
っ
か
り
忘
れ
た
時
も
安
心

で
す
。

　

ま
た
、
本
市
の
発
行
す
る
納
付

書
に
は
、
ペ
イ
ジ
ー
マ
ー
ク
の
付
い

た
物
が
あ
り
ま
す
。

こ
の
納
付
書
を
利

用
す
る
と
、
ゆ
う

ち
ょ
銀
行
（
郵
便

局
）
や
金
融
機
関
の
ペ
イ
ジ
ー
対

応
の
Ａ
Ｔ
Ｍ
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ

ン
キ
ン
グ
、
モ
バ
イ
ル
バ
ン
キ
ン
グ

を
利
用
し
て
納
付
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

事
業
者
の
申
告
に
は

エ
ル
タ
ッ
ク
ス

　

市
税
の
申
告
や
申
請
、
届
け
出

に
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
手
続

き
を
行
え
る
エ
ル
タ
ッ
ク
ス
が
便

利
で
す
。
市
役
所
へ
書
類
を
持
参

し
た
り
郵
送
し
た
り
す
る
手
間
が

省
け
る
ほ
か
、
複
数
の
自
治
体
へ
一

度
に
申
告
を
行
う
こ
と
が
で
き
ま

す
。
ま
た
、
無
料
ソ
フ
ト
「
Ｐ
Ｃ

ｄ
ｅ
ｓ
ｋ
」
で
簡
単
に
申
告
書
を

作
成
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　

詳
し
く
は
エ
ル
タ
ッ
ク
ス
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
（ http://w

w
w.eltax.jp/

）

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

◦
利
用
で
き
る
手
続
き

〈
個
人
市
県
民
税
〉
給
与
支
払
報

告
書
の
提
出
、
特
別
徴
収
に
係
る

給
与
所
得
者
異
動
届
出
な
ど

〈
法
人
市
民
税
〉
予
定
申
告
、
中
間

申
告
、
確
定
申
告
な
ど

〈
事
業
所
税
〉
資
産
割
や
従
業
者

割
の
納
付
申
告
、
免
税
点
以
下
の

申
告
、
事
業
所
用
家
屋
貸
付
等
申

告
な
ど

〈
固
定
資
産
税
（
償
却
資
産
）〉
全

資
産
申
告
、
増
加
資
産
・
減
少
資

産
申
告
、
修
正
申
告
な
ど

　
11
月
11
日
㈮
か
ら
17
日
㈭
は
税
を
考
え
る
週
間
で
す
。
市
税
は
身
の

回
り
の
福
祉
や
教
育
、
都
市
整
備
、
環
境
整
備
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
公

共
サ
ー
ビ
ス
に
活
用
さ
れ
て
い
ま
す
。
税
金
が
き
ち
ん
と
納
付
さ
れ
な

い
と
、
こ
れ
ら
の
サ
ー
ビ
ス
に
支
障
を
来
た
し
て
し
ま
い
ま
す
。
も
う
一

度
、
市
税
の
大
切
さ
を
考
え
、
こ
れ
か
ら
も
納
期
内
納
付
に
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
は　

収
納
課　

☎
８
９
８
―
６
２
２
６

　
　

エ
ル
タ
ッ
ク
ス
に
つ
い
て
は

　
　

地
方
税
電
子
化
協
議
会　

☎
０
５
７
０
―
０
８
１
４
５
９（
土
日
曜
・
祝
日
、年
末
年

　
　

始
を
除
く
午
前
８
時
30
分
～
午
後
９
時
）

Q 申し込みはどのようにしたらよいのでしょうか？
A 市内の金融機関やゆうちょ銀行（郵便局）に申込書を提出してく

ださい。預貯金通帳、届け出印、納税通知書が必要です。

Q 引き落としはいつからですか？
A 申し込みした月の翌月の末日から始まります。

Q 口座振替できる税目を教えてください。
A 個人市県民税（普通徴収）、固定資産税・都市計画税、軽自動車税、

国民健康保険税です。

Q 私１人名義の固定資産税と共有名義の固定資産税を、１枚の申込
書で申し込めますか？

A １人名義と共有名義のそれぞれの申込書が必要です。

Q 妻と共有する固定資産と父と共有する固定資産がある場合、申し
込みはそれぞれ必要でしょうか？

A 共有の名義ごとに必要です。

Q 所有する複数台分の軽自動車税を口座振替にしたいのですが、１
台ごとに申し込みが必要ですか？

A １枚の申込書ですべてが振替になります。なお、特定の車両を選
んで口座振替にすることはできません。

Q 国民健康保険税を口座振替にしたいのですが、納税義務者は誰に
なりますか？

A 納税義務者は世帯主です。世帯主が国民健康保険に加入していな
くても、同じ世帯の誰かが加入していると、世帯主に課税されます。

Q 口座の名義人が亡くなってしまい、口座を使用することができま
せん。どのような手続きをすればよいのでしょうか？

A 他の人の口座から振替をしたいときは、新たに申し込んでください。
納付書払いに切り替える場合は、収納課へ連絡してください。

　給与から所得税を源泉徴収している事業主は、個人
市県民税を特別徴収することが法律や条例で義務付け
られています。実施していない事業主は手続をしてく
ださい。
　特別徴収は所得税の源泉徴収とは異なり、税額計

算や年末調整は必要ありません。従業員が住んでいる
市区町村から通知される１年間に差し引く税額を、12
回に分けて給料から天引きします。そのため１回分の
負担が軽くなります。また、従業員が金融機関などへ
出向く手間がなくなるなどのメリットがあります。

事業主は特別徴収の手続きを

口座振替 Q A&口座振替 Q A&

の納期内納付が

便利で安心な口座振替。「始めたいけれど、どうしたらいいか分から
ない」そんな人のために、ここでは口座振替に関するよくある質問に
お答えします。

みんなの暮らしを支えます
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＊給与所得者（40歳代夫妻、子供2人（中学生、小学生））で夫の所得
300万円 、妻の所得なし、固定資産税年税額10万円の場合

前橋市

高崎市

桐生市

伊勢崎市 太田市

県内他市との国保税試算額比較


